
o C  ? 02hI2 2L_ 
PROC. ADMINISTRATIVO 
FLS 	  

12-RICA 	  
PUPUITUIA MUN$CI.L D 

CAPINZAL DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 
Avenida Lindolfo Flório, s/n° - Vista Alegre 

Capinzal do Norte - Maranhão 
CNPJ: 01.613.309/0001-10 

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO 

Á COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

Senhor Presidente e Pregoeiro, 

Pelo presente expediente, na qualidade de ordenadora de despesas 
desta Municipalidade, AUTORIZO, Vossa Senhoria para que tomem as devidas 
providências, no sentido de realizar procedimento licitatório, na forma da lei, visando a 
efetivação da despesa, cujo objeto é o fornecimento de medicamentos em geral, 
materiais hospitalares, materiais odontológicos e correlatos para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, elaborado de acordo com a 
legislação pertinente deste Município. 

Informo que as despesas previstas estão asseguradas no Orçamento 
Anual do Município, conforme disposto na Declaração de Adequação de Despesa que 
segue também. 

Solicito ainda que sejam obedecidos os dispositivos da Lei n O  8.666 
de 21 de Junho de 1993, Lei 8.883 de 06 de Junho de 1994 e suas alterações, e 
quando viável e vantajoso ao Município, que sejam obedecidos as disposições do 
Decreto Municipal 002/2018 e da Lei Federal n° 10.520/2002, de 17 de Julho de 2002. 

Agradecendo a atenção que este pleito demandará a Vossa Senhoria, 
renovo protestos de respeito e consideração. 

Capinzal do Norte- MA, em 09 de março de 2021. 

Atenciosamente, 

 

Lidia e Pereira da Silva 
Secretária de Finanças e Planejamento 

Portaria n° 003/2021 



o  .QlpJOo7,/2o7/ 
PROC. ADMINISTRATIVO 
FLS 

ER 1 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 

Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 

CAPINZAL DO NORTE-MA 

CNPJ. N9  01.613.309/0001-10 

Portaria ri0  003/2021. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CAPINZAL DO NORTE, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve: 

Art. 12  - Nomear a senhora LIDIANE PEREIRA DA SILVA, inscrita no CPF sob o n' 

002447.693-54, para o Cargo em Comissão de TESOUREIRA, lotada na SECRETARIA 

DE FINANÇAS, GESTÃO TRIBUTÁRIA E PLANEJAMENTO. 

Art. 22 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte (MA), em 04 de Janeiro de 2021. 

ANDRÉ PEfIRA DA SILVA 

Prefio Municipal 

Capinzal do Norte - MA 



OQ O'Oor)y762O/ 
PROC, ADMINISTRATIVO 

 
FLS 	 
RUBRICA 

  

  

   

MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Decreto N° 202/2017, de 02 de Janeiro de 2017. 

Dispõe sobre delegação de competências e 
autorização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de licitações, de prestação de 
contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranhão, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e., 

Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, orçamentaria, 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos atos praticados com 
os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos órgãos públicos 
municipais e as atribuições dos gestores públicos, 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento, a Senhora LIDIANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 
002.447.693-54, ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatórios, adesões, ata de registro de preço 
e assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçamentas, e demais 
documentos contábeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
solicitações dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de 
convênios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento), bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Adminisrraço e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educação, 
tendo corno confirmadores tão somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 
Secretários de Pastas, e por fim tem a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento a função de TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte - MA. 

Avenida Liiidolfo Flório. s/n Vista Alegre CEP: 65735-000 
CAPINZAL. DO NORTE-MA 



O. OWJ'. o'/i.2/ 
PROC, ADMINISTRATIVO 
FLS 	 
RUCA 

MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Art. 20.  Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento  da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEI3, a senhora 

LUZ1ENE ALENCAR ROCHA DE SOUSA, inscrito no CPF n 796.024.363-87, 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 30  Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE 
MIRANDA, inscrito no CPF n° 508.520.783-15, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 40. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o senhor ANTONIO ALESSIO 
GOMES V LANA, inscrito no CPF n° 722.672.081-72, ficando autorizado a confirmar 
as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 5. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuizo das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORDENAÇOES DE DESPESAS 
vinculadas a Secretária Municipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. 60. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal e sua publicação simultánea no Órgão de imprensa oficial do 
Município, revogando-se todas as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte - Ma, 02 de Janeiro j-2017. 

"- 
ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Avenida Lindolfo Flifrio, s)n Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



QQiLJ 
PROC, ADMINISTRATIVO 
FLS 

R ' JRI CAIIIII 

MUNICíPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Decreto N° 207/ 2017, de 02 de Fevereiro de 2017. 

Díspôe sobre delegação de competências e 
autorização para ordenadores cio despesas assinarem 
documentos contábeis, de licitações. de prestação de 
contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE. Estado do Maranhão, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e, 

Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, orçamentária, 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos atos praticados com 
os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas 

Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos Órgãos públicos 
municipais e as atribuições dos gestores públicos,  

DECRETA: 

Art. 1". Fica delegada a competência de Ordenador de f)espes da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento, a Senhora LIDIANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n0  
002.447.693-54, ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatõrios, adesões, ata de registro de preço 
e assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
documentos contábeLs, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
solicitações dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de 
convênios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento), bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educação, 
tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 
Secretários de Pastas, e por fim tem a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento a função de TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte - MA. 

Aeni&t Lindolfo Flóno. sn Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



Q2,0fô3' 	4'?P±2L 
PROC. ADMINISTRATIVO 
FLS 	 
r-1  ir  41111 

MUNICIP1O DE CAPINZAL DO NORTE 

Art. 20.  Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Ba e de Valorização dos Profissionais da Educação - FU1DEB o senhor 

ENDERSON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF a° 050.251.163-09, ficando 
autorizado a confirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 3°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal dc Saude e fundo Municipal de Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE 
MIRANDA, inscrito no CPF n° 508.520.783-15, ficando autorizado a confirmaras 
ordens de pagamento referentes i sua pasta. 

Art. 4°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o senhor ANTO? 10 ALESSIO 
COMES VIANA, inscrito no CPF n'722-672-081-72, ficando autorizado a confirmar 
as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Mi. 5. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORDENAÇOES DE DESPESAS 
vinculadas a Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. 6°. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal e sua publicação simultânea no órgão de imprensa oficial do 
Municipio, revogando-se todas as disposições anteriores; 

Capinzal do Norte - Ma. 02 de Fevereiro de 2017. 

2'4 51  11
L  

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Avenida Lindolfo Ftório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-(X)0 
CAI'LNZAL DO NORTE-MA 



02_0 	00  /27  
PROC. ADMINISTRATIVO 

 

FLS 	 
P U B R CA 

  

  

  

MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Decreto N° 211/2017, de 01 de Agosto de 2017. 

Dispõe sobre delegação de competências e 
autorização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de licitações, de prestação de 
contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranhão, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e, 

Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, orçamentária, 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos atos praticados com 
os recuro públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuição e o escalonamento elas funções nos órgãos públicos 
municipais e as atribuições dos gestores públicos, 

DECRET A: 

Art. 1°. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento, a Senhora LID1ANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF no 
002.447.693-54, ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamentos 
autorizar e homologar procedimentos licitatórios , adesões, ata de registro de preço 
&' assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
documentos contábeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
solicitações dos Iribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de 
convênios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Secretaria Municipal de 
linanças e Planejamento), bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educação, 
tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 
Secretários de Pastas, e por tini tem a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento a função de TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte - MA. 

Aenida Lindolto Fório, sín Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPiNZAL DC) NORTE-MA 



tP  
PROC, ADMINISTRATIVO 
FLS 	  

RUBRICA 	  

MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Art. 20. Fica delegada a competência de Contirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Iasica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, o senhor 

ENDERSON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 050.251.163-09, ficando 
autorizado a confirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 3°. Fica delegada a competência de Confirmador de l)espesa.s cia Secretaria 
Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE 
MIRANDA, inscrito no CPF n° 508.520.783-15, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 4°. lica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administraço e Recursos Humanos, o senhor AN DERSON FILIPE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 054.129.643.46, ficando autorizado a 
Confirmaras ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 50  Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORDENAÇOES DE DESPESAS 
vinculadas a Secretária Municipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. C. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Fxecutivo Municipal e sua publicação simultânea no órgão de imprensa oficial do 
Municipio. revogando-se todas as disposições anteriores. 

S Capinzal do Norte - Ma, 01 de Agosto de 2017. 

DRÉ PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Avenida Lindolfo Flóno, Sifl Vista Alegre - CEP: 65735400 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



D i À RIO OFICIAL11 P`C 
	

 
PREFEITURA DE CAPINZAL DO NORTE 

PODER EXECUTIVO 

Capinzal do NorteMA Segunda Feira 26 de Março de 2018 Ano 1- No  003 - Edição de Hoje: 02 Páginas. 1 

PORTARIA  	 01 
DECRETOS  	 01 

10k 1 X UIA 
Portaria n'0332018 
O PREFEITO CUNS rrrUcioNAi. DE CAPINZAL DO NOR-
TE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe confere a Lei Orgánica do Município, resolve: 
Ari. 1' Exonerar o senhor LUIS FERNANDES DE SALES, ins-
crito no CPF sob o n' 265.350.413-87, do cargo de PROFES- .OR NÍVEL II, por motivo de óbito ocorrido no dia 20 de março 
e 2018. 

Art. 2" Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte (MA), em 23 de Mar- 
ço de 2018. 

André Pereira da Silva 
Prefeito Municipal 

DECRETOS 

Decreto N° 202/2017, de 02 de Janeiro de 2017. 
Dispõe sobre delegação de competências e auto-
rização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis. de licitações, de prestação 
de contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE. Es- 
tado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgánica Municipal. e. 
Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, 

rçamcntária. financeira e patrimonial dos recursos públicos; 
onsidcrando que o ordenador de despesa é responsável pelos 

atos praticados com os recursos públicos e, portanto, tem o dever 
de prestar contas: 
Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos 
órgãos públicos municipais e asatribuições dos gestores públicos. 
DECRETA: 
Art. 10.  Fica delegada a competência dc Ordenadot de Despesas 
da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte /MA a Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento, a Senhora LIDIANE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF ri" 002.447.693-54, 6-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento. 
autorizar e homologar procedimentos licitatórios , adesões, ata 
de registro de preço e assinar contratos decorrentes, balancetes, 
balanços, orçamentos. e demais documentos contábeis, encami-
nhar documentos, responder diligências e demais solicitações 
dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de convênios corri o Estado ou União referentes â sua pasta (Se-
cretaria Municipal de Finanças e Planejamento), bem corno das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 

de Assistência Social e Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ção. tendo corno confirmadores tão somente quanto aos PAGA-
MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento a função de 
TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte MA. 
Ari. 2". Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Ma-
nutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valo-
rização dos Profissionais da Educação -- FUNDEB, a senhora 
LUZIENE ALENCAR ROCHA DE SOUSA, inscrito no CPF 

U  796.024.363-87, ficando autorizado a confirmar as ordens de 
pagamento referentes à sua pasta. 
Art. 3'. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor FUOMAR ALVES DE MIRANDA, inscrito 
no CPF ri" 508.520.783-15. ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Art. 4". Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos, o senhor ANTONiO ALESSIO GOMES VIANA. inscrito 
no CPF n° 722.672.081-72, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Arr. 5". Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das 
dentais atribuições dos seus cargos ou funções, sendo todos as 
ORDENAÇÕES DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento. LIDIANE PEREIRA DA 
SILVA. 
Au. 6<'. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no 
átrio do Poder Executivo Municipal e sua publicação simultânea 
no órgão de imprensa oficial do Município, revogando—se todas 
as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte - Ma. 02 de Janeiro de 2017. 
ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Decreto N°207/ 2017, de 02 de Fevereiro de 2017. 
Dispõe sobre delegação de competências e auto-
rização para ordcnadorcs de despesas assinarem 
documentos contábcis, de licitações. de prestação 
de contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE. Es-
tado do Maranhão. no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal e, 
Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, 
orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos; 
Considerando que o ordenador de despesa á responsável pelos 
atos praticados com os recursos públicos e, portanto. tem o dever 
de prestar contas: 
Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos 
órgãos públicos municipais e as atribuições dos gestores públicos. 
DECRETA: 

09. ObLOOLL/  
PROC. ADMINISTRATIVO 



PREFEITURA MUNICIPAL »E 
CAPINZAL DO NORTE-MA 

Ct4*ds de Todos Nós 
(NPJ — 01.61a.309/0001-10 

PODER EXECUTIVO 
i..d,,Ifo Fiórm ,'n B. i~ Sista Akgre 

c..j,ü,aai .1v. 	 . CIA,  

Stte: SNww.ca.pinaaJdariuric. fila. t,.'.br  
Di*do 0~ do Munôdpo. EmaI: d*ar*optTizat'n.kI.ccun 

07OOty/30.2/  
PROC, ADMINISTRATIVO 

21 Segunda-Feira. 26 de Março de 2018 FLS 	 Diário Oficial do \lunicípiii 

\r1. 1". Fica delegada a competência de Ordenador de DeipeP4 1 
ta Pretintura Municipal de Capinzal do NorteiMA a Secretária 

Municipal de Frnanças e Planejamento, a Senhora LIDIANE, 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 002.447.693-54, fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento. 
autorizar e homologar procedimentos licitatórios , adesões, ata 
de iegistrodc preço e assinar contratos decoi'rcntcs. balancetes, 
balanços, orçamentas, e demais documentos contábeis, encami-
nhai-  documentos, responder diligsncias e demais solicitações 
do-.Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de coflvniOs com o Estado ou União referentes à sua pasta (Se-
cretaria Municipal de Finanças e Planejamento), bem como das 
i-cspoosabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Ilumanos. Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
çào, tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGA-
MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 
Sccretarm Municipal de Finanças e Planciamento a função de 
11SOIJRFIRA do Municipio de Capinzal do Norte - MA. 
Ao. 2'. Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-

da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Manuten- .0 

e Desensulvimento da Educação Básica e de \alori7ação 
os Piotissionais da Educação - FUNDEB. o senhor ENDER-

SON Pl- REIRA DA SILVA, inscrito no CPF n" 050.251.163-09, 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento referen-
tes à sua pasta. 
Ari- 3". Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE MIRANDA. inscrito 
no tl'F n 508.520783-15. ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Ao. 4. Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Huina-
nos, o senhor ANTONIO ALESSI() GUMES VIANA, inscrito 
no CPF n" 722.672.081-72, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Ao. 5, Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das 
demais atribuições dos seus cargos ou funções. sendo todos as 
ORDENAÇÕES DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA DA 
SILVA. 
Au. W. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no 
tini do Poder Executivo Municipal e sua publicação simultânea 

no Órgão de imprensa oficial do Município, revogando--'e todas 
as disposições anteriores 

tapinzal do Norte Ma. 02 de Fevereiro de 2017. 
ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 

Ia 
	 Prefeito Municipal 

Decreto N' 211 12017, de 01 de Agosto de 2017. 
Dispõe sobre delegaçâo de competências e autorização para ar-
deriadorca de despesas assinarem documentos çoiitâbcis, de hei-
tações. de prestação de contas, e da outras providencias. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE. Es-
tado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a lei 
Orgânica Municipal. e. 
(on5idcrando os princípios que regem a fiscalização contábil, 
orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos; 
Considerando que o ordenador de despesa ë responsável pelos 
atos praticados com os recursos públicos e, portanto, tem o dever 
de prestar contas: 
('onsjderando a distribuição e o escalonamento das funções nos 

. 	Apos miinânpais e as atribuições dos gestores públicos 
DFCRET4: 
Ao. I". Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas 
da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte,-MA a Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento, a Senhora LIDIANE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 002.447.6')3-54, fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatórías. adesões, ata 
de registro de preço e assinar contratos decorrentes, balancetes, 
balanços, orçamentas, e demais documentos contábeis. encami-
nhar documentos, responder diligéneias e demais solicitações 
dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de convénios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Se-
cretaria Municipal de Finanças e Planejamento), bem como das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ção, tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGA-
MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento a função de 
TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte MA. 
Art. 2°. Fica delegada a competéncia de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Educação e Funda de Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - FUNDEI3, o senhor ENDER-
SON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n°050.251.163-09, 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento referen-
tes à sua pasta. 
Ao. Y. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE MIRANDA, inscrito 
no CPF n° 508.520.783-15, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Ao. 40,  Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos, o senhor ANE)ERSON FILIPE PEREIRA DA SILVA. ins-
crito no CPF n" 054.1 29.b43-46. ficando autorizado a confirmar 
as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Ao. 5. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das 
demais atribuições dos seus cargos ou funções, sendo todos as 
ORI)ENAÇOES DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento. LIDIANE PEREIRA DA 
SILVA. 
Ao. W. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no 
átrio do Poder Executivo Municipal e sua publicação simnultãnea 
no órgão de imprensa oficial do Município. revogando—se todas 
as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte Ma. 01 de Agosto de 2017. 
ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 

Pret'eito Municipal 



01_ Q13'. 0L27 
PROC. ADMINISTRATIVO 

 

FLS 	 
RUE -RICA 

  

  

   

MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

DECRETO N' 2121 2018 - 10 DE AGOSTO DE 2018 

1 )ispõe sobre delegação de competências e 
autonzaço para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de licitações, de prestação de 
contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPiNZAL DO NORTE, Estado do Maranhao, 
AN ORE PEREIRA DA SILVA Estado de Maranhão, no USO das atribuições que lhe 
confere a Lei Organica Municipal, e, 

Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, orçamentária, 
inanceira e patrimonial dos recursos públicos,- úblicos; 

Considerando :onsiderando que o ordenadtir de despesa e responsavel pelos atos praticados com 
os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribukto e o escalonamento das funções nos Órgáos publicos 
municipais e as atribuições dos gestores públicos. 

DECRETA: 

Art. 1'. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretaria Municipal de Finanças e 
Planeamento, à Senhora LII)LANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n 
002.447.693-54, ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento. 
autorizar e homologar procedimentos Licitatõrios, adesões, ata de registro de preço 
e assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
documentos contábeis, encaminhar documentos responder diligências e demais 
solicitações dos Iribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de 
convénios com o Estado ou União referentes a sua pasta (Secretaria Municipal de 
1 inanças e Planejamento), bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Adrnini.straçao e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educação, 
tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 

Avenida Léndoltb Flório, sln Vista Alegre - CEP: 65735400 
CAPiNZAL DO NORTE-MA 



003  
PROC. ADMINISTRATIVO 

o FLS 	 
RUE RICA 

  

  

  

MUNICÍPIO DE CAP1NZAL DO NORTE 

Secretarios de Pasta'.. e por tini tem a Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento a função de FFSOUREIRA do Município de Capinzal do Norte MA. 

Art. 2". Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
\iunícipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 1iucação 
l3asica e de Valorização dos Profissionais da Educação 	FUNDE , o 
senhor ENI)LRSON PEREIRA DA SILVA, inscrito noCT'F: 050.251.1634)9, ficando 
autorizado a confirmar as ordens de pagamento, referentes à sua pasta. 

Art. 3°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, o senhor A13NADAR DE SOUSA 
PI- Rl.LRA, inscrito no Cl'F: 024.983.803-61, ficando autorizado a confirmar as ordens 
de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. C. Fica delegada a competència de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o senhor ANDERSON FILIPE 
11 RI IRA DA SILVA, inscrito noCPF: 054.129.643-46, ficando autorizado a 
conlirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 5. Os Secretarios exercerão as atividades sem prejuízo das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORDENAÇOES DE DESPESAS 
vinculadas a Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. 6". Fste decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
l.ecutivo Municipal e sua publicação simultânea no õrgâo de imprensa oficial do 
Município. revogando-se todas as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte - Ma. 10 de Agosto de 2018. 

ADRE PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Aenida Lndolfo Flório. sn Vista Alegre - CEP: 65735-000 
('APIN/Al. DO NORTE-MA 



A2.2j  
PROC. ADMNISTRATIVO 

	si 
PREFEITURA 

D iÁRIO 
DE CAPINZAL 

OFICIA RICA 

DO NORTE 
PODER 	EXECUTIVO 

Capinzal do Norte-MA Segunda-Feira. 13 de Agosto de 2018 Ano 1-N° 011 - Edição de Hoje 02 Paginas 

SUMARIO 

DECRETO N°. 210. DE lO 1W A(()SF() 1W 2018. 
DISPÕE SOBRE GESTÃO E MOVIMENTA-
ÇÃO DAS CONTAS BANCÁRIAS DO FUN-
IX) MUNICIPAL DE SAÚDE IX) MUNICÍPIO 
DE CAPINZAL DO NORTE-MA. CNPJ N. 
10.584.0521W0 1-06 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE-MA, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei 
Oreànica do Município. 

onsiderando a necessidade de designação de responsável pela 
assinatura de documentos relacionados á movimentação de fi-
nanceira do Município de Capinzal do Norte junto à instituição 
bancária. 
Considerando os preceitos legais da Lei Federal n°. 8,080 de 19 de 
setembro de 1990. Decreto de n" 7.507, de 27 de junho de 201 1. 
Considerando a necessidade de designação de responsável pela 
assinatura de documentos relacionados à movimentação financei-
ra das contas da Prefeitura de Capinzal do Norte-MA. 
Decreta: Art. L'.Autorir, a Tesouraria da Secretaria Municipal 
de Saúde, através do Secretário Municipal de Saúde. AI3NADAR 
DE SOUSA PEREIRA, inscrito no CPF 	024.983S03-6, Por- 
taria 38/2018 e a Tesoureira Lidiune Pereira da Silva, inscrita no 
CPF n 002.447.693-54, Portaria 08.2017, conjuntamente. a ges-
tão plena das contas bancárias relativas as Contas Bancárias do 
Fundo Municipal de Saúde do município de. Capinzal do Norte 
- MA. em especial emitir cheques: abrir contas de depósito: au-
torI7ar cobrança; utilizar o crédito aberto na fornia e condições: 
receber, passar recibo e dar quitações: solicitar saldos, extratos e 
comprovantes: requisitar talonános de cheques: autorizar débito 

.mcon

ta relativo a operações: retirar cheques devolvidos; e es-
ossar cheques.' requisitar cartão eletrônico; sustar:contra-orde-

nar cheques: cancelar cheques: baixar cheques: efetuar resgate" 
aplicações financeiras; cadastrar, alterar e desbfoquear senhas; 
efetuar saques conta-corrente; efetuar saques-poupança: efetuar 
pagamento por meio elt irànico: efetuar transferéncias por meio 
eletrônico: efetuar movimentações financeiras no RPG: consultar 
contas/aplicações programas repasse recurso: liberar arquivos de 
pagamento no gerenciador financeiro: solicitar saldosextratos de 
operações de crédito: emitir comprovante; efetuar transferência 
para a mesma titularidade; encerrar contas de depósito: consultar 
obrigações do débito direto autorizado; assinar apólice de seguro; 
assinar instrumento de convênio: assinar instrumento de crédito; 
assinar aditivo de qualquer espécie: assinar contrato de abertura 
de crédito; representar vendedor e outros interventores do finan-
ciamento imobiliário. 
Art. 20_  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte. em 10 do 
inês de Agosto de 2018. 

André Pereira da Silva 
Prefeito \luticipal de Capinzal do Norte 

DECRETO N"21212018 - lO DE AGOSTO DE 2018 
Dispõe sobre delegação de competências e auto-
rização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de licitações. de prestação 
de contas. e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE. Esta-
do do Maranhão, ANDRE PEREIRA DA SILVA Estado de Ma-
ranhão. no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal, e. 
Considerando os princípios que regem a fiscalização eontúbil, 
orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos; 
Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos 
atos praticados com os recursos públicos e, portanto. tem o dever 
de prestar contas; 
Considerando a distribuição e o, escalonamento das funç6es nos 
órgãos públicos municipais e as atribuições dos gestores públicos. 
DECRETA: 
Art. 1°. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas 
da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento, a Senhora LIDIANE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 002.447.693-54. fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento. 
autorizar e homologar procedimentos licitatõrios, adesões, ata 
de registro de preço e assinar contratos decorrentes, balancetes. 
balanços, orçamentas, e demais documentos contábeis, encami-
nhar documentos, responder diligências e demais solicitações 
dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de eonvènios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Se-
cretaria Municipal de Finanças e Planeamento), bem como das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ção. tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGA-
MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento a função de 
TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte ....MA. 
Art. 2°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - FUNDEB , o senhor ENDER-
SON PEREIRA DA SILVA. inscrito no CPF: 050.251.163-09, 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento. referen-
tes à sua pasta. 
Ari. Y. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor ARNADAR DE SOUSA PEREIRA, inscrito no 
CPF: 024.983.803-61, ficando autorizado a confirmar as ordens 
de pagamento referentes à sua pasta. 
Au. 4°. Etc-a delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Hu-
manos, o senhor ANDERSON FILIPE PEREIRA DA SILVA, 
inscrito no CPF: 054.129.643-46. ficando autorizado a confirmar 



I.trio (;hc;aI do Município s 

P 2g 
PROC. ADMINISTRATIVO 

1L2 	utida-Feira. 13 de Agosto de 201 
tãer,  de pagamento referentes a sua pasta 

Os Secretários exercerão as atividades sem prejui'u das 
detriais atrihuiçcs dos seus cargos ou funções. sendo todos as 
ORDENAÇOES DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento. LIDIANE PEREIRA DA 
SILVA. 
Art 5°. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no 
itno do Poder Executivo Municipal e sua publicação simultànea 
no õrgão de imprensa oficial do Município, revogando-se todas 
as disposçôcs anteriores; 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LA1'i\t\L DO NORTE - 
MA aos 10 de Agosto de 2018  

ANDRE pl:RI:IRA DA SILVA 
Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL ni: 
CAPINZAL DO NORTE-MA 

Cidade de Todos Nós 

cNPJ - 01.613.309!000I-10 

PODER EXECUTI() 
Rua Lindolfo Flórjo 	tjairn, 'iStj Mkgr* 

4 	 Capinzal do Norte-MA. CEP 637a-0Oo. 

Site: www.cípi aza Ido iiorte. til atov.bs 

OM.iDOfIddo Município. E-maiL dianocapnza1(9rna11com 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAPINZAL DO NORTE-MA 

Cidade de Todos Nós 

CNPJ — 01,613.309/0001-10 

P O D E R E X E C U T I V O 

Rua Linclolfo Flório sín - Bairro Vista Alegre 

Capinzal do Norte-MA. CEP 65T35-000. 

Site: www.capinzaldonorte.ma.gov.br   

Diário Oficial do Município. E-mail: diariocapinzakgmaiLcom 


